- 1 -

2008/6/2

川口市民オンブズマン

５５５５月期定例会議月期定例会議月期定例会議月期定例会議議事録概要議事録概要議事録概要議事録概要

下記のとおり開催いたしましたので概要を報告します。

開催日時：5月17日(土)、13～16時

議事内容議事内容議事内容議事内容

１１１１、、、、川口市自治基本条例策定川口市自治基本条例策定川口市自治基本条例策定川口市自治基本条例策定にににに関関関関するするするする事項事項事項事項

主に第４回全体会以降で編集委員の動向を中心に報告があった。ウォッチのポイン

トとして、スケジュールが先行して、本来ならば議論すべき部分にかける労力と時間

をも削ってしまっている傾向が見られる点が挙げられる。また、素々案を確認したう

えで、オンブズマンとして条例の内容、項目等を提出することが提案された。

２２２２、、、、住民監査請求書住民監査請求書住民監査請求書住民監査請求書のののの提出提出提出提出報告報告報告報告

●・●より、監査請求の実施状況と意見陳述に関する説明があり、会員間で今後の

対応(意見陳述の内容・傍聴等)について検討する。なお、意見陳述については担当内

で分担し、メール等で内容を精査していくことになった。

※ 以下に会議後の経過を記す（詳細はＨＰ、メール等の報告を参照願います）

本件は 2008 年 5 月 8 日提出・2008年 5月 23 日意見陳述を行ったが傍聴は不許可とな

った。

３３３３、、、、市長選市長選市長選市長選におけるにおけるにおけるにおける公開討論会実施公開討論会実施公開討論会実施公開討論会実施についてについてについてについて

        市民団体関係者等による公開討論会に関する会議開催を検討していたが、現時点で

実施できていなく、具体的な活動に関する報告事項は特になかった。

４４４４、、、、情報公開請求情報公開請求情報公開請求情報公開請求のののの結果報告結果報告結果報告結果報告

 政務調査費の使途に関する内規（具体的な適用について監視する）

   情報公開決定の通知が5/17時点でなく、今後入手予定になっていることのみ報告が

あった。

５５５５、、、、情報公開情報公開情報公開情報公開度度度度ランキングランキングランキングランキング

●・●より、5月12日(月)に行政管理課長・係長との面談内容が報告された。この面

談結果を受けて、情報公開制度に関する当会の意見書(要望書)を6月中旬に提出するこ

とが決定される。

6666、、、、提案事項提案事項提案事項提案事項

現在の活動項目がひと段落することから、新たな活動項目について会員間で議論をす

る。なお、会員の加入促進なども含めて、次回以降も検討することになった。

7777、、、、そのそのそのその他他他他

会員の近況状況など個人的問題も含み情報を交換した。

以上